
1 

 

  
 

                       

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ  ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ   ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΑΝΩΤΑΤΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 
Δ/ΝΣΗ ΟΡΓΑΝΩΤΙΚΗΣ ΚΑΙ ΑΚΑΔΗΜΑΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

ΤΜΗΜΑ Δ΄ ΦΟΙΤΗΤΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ  ΚΑΙ ΥΠΟΤΡΟΦΙΩΝ 

              ΕΞΑΙΡΕΤΙΚΑ ΕΠΕΙΓΟΝ 
 
              
 

  
            Αθήνα, 7-3-2019 
            Αρ. Πρωτ.: 36368/Ζ1 
 

                                      -----            
Ταχ. Δ/νση : Ανδρέα Παπανδρέου 37 
Τ.Κ. – Πόλη : 15180 – Μαρούσι 
Ιστοσελίδα : http://www.minedu.gov.gr 
Email  : klirodotimata@minedu.gov.gr 
Πληροφορίες : Ε. Στάμου 
Τηλέφωνο : 210 344 32 29 
FAX  : 210 344 23 65 

 
                          ΑΠΟΦΑΣΗ 

 
ΚΟΙΝ: Υπουργείο  Οικονομικών                                                                                                                                   
Γεν. Γραμματεία  Δημ. Περιουσίας                                                                                                                                                                                     
Γεν. Δ/νση  Δημ. Περιουσίας και                                                                                                                                                                                      
Κοινωφελών  Περιουσιών                                                                                                                                                          
Δ/νση Κοινωφελών Περιουσιών                                                                                                                                            
Τμήμα Β΄- Άμεση Διαχ/ση                                                                                                                                                                                     
Κολωνού 2 - 101 84 ΑΘΗΝΑ 
 

                
 

ΘEMA: Έγκριση πρακτικού και  διορισμός υποτρόφων για προπτυχιακές σπουδές  στο εσωτερικό για το 
ακαδημαϊκό έτος 2017-2018, από τα έσοδα του κληροδοτήματος  ΑΦΩΝ ΖΩΣΙΜΑ, που υπάγεται στην 
άμεση διαχείριση του Υπουργείου Οικονομικών.    

                                              
             
 Έχοντας υπόψη: 
 
1.Τις διατάξεις: α) της από 16-9-1829 επιστολής των Αφών Ζωσιμά, β) των άρθρ. 51-62 του α.ν. 2039/1939 
(ΦΕΚ 455/τ. Α΄), γ)του β.δ. της 5-9-1940 (ΦΕΚ 290/τ. Α΄) και δ) του άρθρου 38 και της παραγράφου 4 του 
άρθρου 82 του Ν.4182/2013 (ΦΕΚ 185 Α/10-9-2013) «Κώδικας κοινωφελών περιουσιών, σχολαζουσών 
κληρονομιών και λοιπές διατάξεις», όπως τροποποιήθηκαν με το άρθρο 32 του Ν.4223/2013 (ΦΕΚ 287 
Α΄/31-12-2013 και όπως διευκρινίσθηκαν με την αριθμ. πρωτ. ΔΚΠ 1040933 ΕΞ 2014/6-3-2014 ερμηνευτική 
εγκύκλιο του Υπουργείου Οικονομικών.  
2. Την με αριθμ. 6588/1997 απόφαση του Εφετείου Αθηνών καθορισμού τρόπου πληρέστερης αξιοποίησης 
των εσόδων του κληροδοτήματος Αφών Ζωσιμά.  
3.Την με αριθμ. 1048796/2250/Β0011/02-05-2001 κοινή Απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Εθνικής 
Παιδείας και Θρησκευμάτων καθορισμού ειδικότερων όρων αξιοποίησης περιουσίας κληροδοτήματος 
Αφών Ζωσιμά.  
4. Την με αρ.πρ. 83707/Ζ1/22-5-2018 Υπουργική Απόφαση περί προκήρυξης διαγωνισμού ανάδειξης για το 
ακαδημαϊκό έτος 2017-2018,  οκτώ  (08) συνολικά υποτρόφων (δύο μαθητών ή μαθητριών τεχνικών και 
επαγγελματικών σχολών ή τεχνικών και επαγγελματικών λυκείων Ηγουμενίτσας, Ιωαννίνων και Κόνιτσας, με 
βαθμό απολυτηρίου Γ΄τάξης Γυμνασίου ή αν πρόκειται για μαθητές της Β’ ή Γ’ Λυκείου με βαθμό 
αποδεικτικού σπουδών της κατώτερης τάξης με άριστα ή πολύ καλά, δύο φοιτητών ή φοιτητριών ημεδαπών 
ΤΕΙ, που κατάγονται από την Ήπειρο με βαθμό απολυτηρίου από τα σχολεία δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης 
άριστα ή πολύ καλά και  τεσσάρων φοιτητών ή φοιτητριών  ημεδαπών Πανεπιστημίων, που κατάγονται από 

http://www.minedu.gov.gr/


2 

 

την Ήπειρο, με βαθμό απολυτηρίου από τα σχολεία δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης άριστα ή πολύ καλά) σε 
βάρος των εσόδων του κληροδοτήματος Αφών Ζωσιμά, για σπουδές Πρώτου Κύκλου (προπτυχιακές) στο 
εσωτερικό.  
5. Το πρακτικό αποτελεσμάτων της 8ης Νοεμβρίου 2018 του διαγωνισμού της 13ης -10-2018, που διενήργησε 
η εξεταστική επιτροπή, η οποία ορίστηκε με την υπ’ αριθμ.  169400/Ζ1/10-10-2018 απόφαση του  Υπουργού 
Παιδείας.   
6. Π.Δ. 18/2018 (ΦΕΚ 31 Α΄) «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων». 
7. Το Π.Δ. 125/2016 (ΦΕΚ 210Α΄/5-11-2016) «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών».     
 
 

                                                                                                                            

A Π O Φ A Σ I Z O Y M E 
 
Εγκρίνουμε  το     πρακτικό αποτελεσμάτων της 8ης Νοεμβρίου 2018 της  Εξεταστικής  Επιτροπής   του   
διαγωνισμού που  διεξήχθη  την   13η   Οκτωβρίου 2018   για    την   ανάδειξη   πέντε (05) συνολικά 
υποτρόφων   για   σπουδές   Πρώτου Κύκλου (προπτυχιακές)  εσωτερικού για το ακαδημαϊκό έτος 2017-
2018, σε  βάρος των εσόδων του κληροδοτήματος  Αφών Ζωσιμά,  και   διορίζουμε  τους    κάτωθι   
υποψηφίους   ως   υποτρόφους:  
 
 Α. Μαθητές ή μαθήτριες τεχνικών και επαγγελματικών σχολών ή τεχνικών και επαγγελματικών λυκείων 
Ηγουμενίτσας, Ιωαννίνων και Κόνιτσας.  
 Χωρίς επιτυχόντες υποψηφίους. 

Β. Φοιτήτρια  ημεδαπού Τ.Ε.Ι. 
 Κυπριανού Ουρανία του Ιωάννη, με  Μ.Ο.  βαθμολογίας 15.0, φοιτήτρια   κατά το ακαδ. έτος 2017-2018 στο 

Β΄ έτος του Τμήματος  Νοσηλευτικής, της Σχολής Επαγγελμάτων Υγείας  και Πρόνοιας ,του Τεχνολογικού 

Εκπαιδευτικού Ιδρύματος Ηπείρου.        

Γ. Φοιτητές  ημεδαπών Πανεπιστημίων.         
1. Σακαρέλη  Παναγιώτα  του Δονάτου, με  Μ.Ο.  βαθμολογίας 18.5, φοιτήτρια κατά το ακαδ. έτος 2017-
2018 στο Α΄ έτος του Τμήματος Ιατρικής,  της Σχολής Επιστημών Υγείας,  του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων.        
 2. Βασιλάς  Κωνσταντίνος του Μάρκου, με  Μ.Ο.  βαθμολογίας 18.0, φοιτητής  κατά το ακαδ. έτος 2017-
2018, στο Α΄ έτος του Τμήματος Ιατρικής,  της Σχολής Επιστημών Υγείας, του Εθνικού και Καποδιστριακού 
Πανεπιστήμιου    Αθηνών. 
3.  Θεολόγου Πέτρος του Στεφάνου, με  Μ.Ο.  βαθμολογίας 18.0, φοιτητής  κατά το ακαδ. έτος 2017-2018 
στο Α΄ έτος  του Τμήματος Ηλεκτρολόγων Μηχανικών και Μηχανικών Υπολογιστών, της Πολυτεχνικής 
Σχολής  του Αριστοτέλειου Πανεπιστήμιου Θεσσαλονίκης. 
 4. Μπανιά Ελπίδα - Αθηνά του Ευαγγέλου, με  Μ.Ο.  βαθμολογίας 17.5, φοιτήτρια κατά το ακαδ. έτος 2017-
2018 στο Β΄ έτος του Τμήματος Φαρμακευτικής, της Σχολής Επιστημών Υγείας, του Εθνικού και 
Καποδιστριακού Πανεπιστήμιου    Αθηνών. 
 
Η μηνιαία χορηγία ορίζεται στα διακόσια (200) ευρώ  και   προσμετράται   από την έναρξη του ακαδημαϊκού 
έτους,  στο  οποίο  αναφέρεται η  υποτροφία, ήτοι στο ακαδημαϊκό έτος 2017-2018 και διαρκεί  έως το 
τέλος των προπτυχιακών  σπουδών των  υποτρόφων (διάρκεια φοίτησης που δεν  υπερβαίνει τον ελάχιστο 
αριθμό εξαμήνων που απαιτούνται για τη λήψη του τίτλου σπουδών, σύμφωνα με το ενδεικτικό πρόγραμμα 
σπουδών (ν.4009/2011 άρθρο 2 παρ.γ΄) και  εφόσον η ετήσια επίδοσή των υποτρόφων  κρίνεται  καλή, δηλ. 
επιτυγχάνουν τουλάχιστον στα 2/3 των μαθημάτων,   που προβλέπονται σε κάθε ακαδημαϊκό έτος από το 
πρόγραμμα σπουδών του Τμήματος ή της Σχολής που φοιτούν.  Σε  αντίθετη   περίπτωση  η υποτροφία 
διακόπτεται.  



3 

 

Η χορήγηση   των  υποτροφιών  διέπεται   από  τις διατάξεις των άρθρων 38, 39 και 82 του Ν. 4182/2013 
(ΦΕΚ 185 Α΄).  Επισημαίνεται ότι οι φοιτητές που διορίζονται  υπότροφοι  εκτός  των άλλων υποχρεούνται 
να λάβουν το πτυχίο τους εντός έτους από τη λήξη του ελάχιστου αριθμού εξαμήνων, σύμφωνα με το 
ενδεικτικό πρόγραμμα σπουδών, όπως ορίζονται ανωτέρω, διαφορετικά επιστρέφουν τα χρήματα που 
έχουν λάβει. 

Οι υπότροφοι  καλούνται  να  επικοινωνήσουν  με την αρμόδια υπηρεσία του Υπουργείου Οικονομικών,  
προκειμένου να υπογράψουν την προβλεπόμενη από τις διατάξεις της παραγράφου 4 του άρθρου 38 του 
Ν.4182/2013 σύμβαση της υποτροφίας. Τηλέφωνο επικοινωνίας: 210 52 45 198,  αρμόδιοι: κα  Αμπαριώτου  
Αργυρώ,  κ. Παπαδόπουλος Νίκος. 
                                                                                                             
                                                                                                
                                                                                                                                      
 
                                                                                                                                     
 

                                                                                                                           Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ         
 
 
 
                                                                                                              ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ  ΓΑΒΡΟΓΛΟΥ 
 
 
                                                                                                         
 

 
      
 
 
 
 
 
    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Εσωτερική Διανομή :  
Γενική Διεύθυνση Ανωτάτης  Εκπαίδευσης 
 Διεύθυνση  Οργανωτικής  και  Ακαδημαϊκής  Ανάπτυξης- Τμήμα Δ΄ 
 


		2019-03-07T14:22:01+0200




